veritate non imposuerit (quia Concilium istud sufficientis tunc authoritatis non fuit, utpote revocatum, Ferrariamque translatum ab Eugenio IV.) plurimum tamen facit ad ostendendum, quantum in eam sententiam propensa tunc fuerit Ecclesia; neque enim ad eam determinationem Bafileenenses aliqui venissent; uti nec Synodus Avenionensis, quæ determinationem istam iteravit, confirmavitque. In Generali etiam Congregatione Concilii Tridentini supra duas tertias partes in ea verba consenserunt: *Quam piè creditur absque peccato originali fuisse conceptam*, uti legere est apud Pallavicinum Hist. Conc. Trid. I. 7. c. 7. n. 3. Et Concilium ipsum Tridentinum sicc. 5. solemniter Decreto declaravit, non esse sus intentionis, comprehendere in hoc Decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam & immaculatam Mariam Dei genitricem. Denique Dei Matrem absque peccato originali conceptam fuisse, usque adeò persuasi sunt fideles, ut contraria opinio publicè sustineri nequeat absque eorum scandalo. Ideoque Paulus V. anno 1617. editâ Bullâ prohibuit, ne in ipsissimis disputationibus Academicis, aut aliis similibus Actibus opinio illa sustineretur, eò quod inde scandala oriebantur. Propter quam etiam rationem Gregorius XV. anno 1622. sub poenis & censuris in Constitutionibus Decessorum suorum expressis prohibuit, ne quis in publicis concionibus, lectiōnibus, conclusionibus, aut aliis quibuscumque Actibus publicis affereret, beatissimam Virginem cum peccato originali conceptam esse, & ne piam opinionem afferentes, contraria opinionem in iisdem concionibus impugnent, nec de ea mentionem faciant. Imòne in privatis etiam colloquiis scriptisque quipiam audeat afferere quod beatissima Virgo concepta fuerit cum originali peccato, iis exceptis quibus id ab Apostolica Sede concessum fuerit.

100 Cùmque post hanc omnia ingentia adhuc scandalia hac de re exorta forent in Hispania, Alexander VII. anno 1662. ad instantiam Regis Catholici, omniumque ferè Episcoporum istius Regni, Constitutionem edidit, quæ incipit, *solicitude omnium Ecclesiarum*, in qua licet questionem istam non definit, immaculata nihilominus Dei genitricis Conceptioni aperiūs faverit quām omnes sui Decessores. Primo namque declarat, *veterem esse Christi fidelium erga ejus beatissimam Matrem Virginem Mariam pietatem, semientum, ejus animam in primo instanti creationis, atque infusionis in corpus, fuisse speciali Dei gratiâ & privilegio, intuita meritorum Jesu Christi, ejus Filii, humani generis Redemptoris, à macula peccati originalis præservatam, immunem, atque in hoc sensu ejus Conceptionis festivitatem solenni ritu colentum, & celebrantium, atque in hismodi cultu commendationem editas à Sixto IV. Apostolicas Constitutiones, quas sacrum Concilium Tridentinum innovavit, atque observari precepit.*

Secundò autem rursus ac propagatam fuisse 101 pietatem hanc, & cultum erga Deparam, post erecta hoc nomine, approbanibus Romanis Pontificibus, Religiosum Ordinem, & Confraternitates, ac concessas ab iisdem indulgencias, ita ut accendentibus quoque plerisque celebrioribus Academias ad hanc sententiam, jam fermè oneses Catholici eam amplectantur.

Tertiò declarat, quod ob exorta ex occasione contraria assertio, in concionibus, lectiōnibus, conclusionibus, & actibus publicis, in populo Christiano, cum magna Dei offensa, scandala, jurgia & dissensiones... Paulus V.... vetuit horum opinionem, prefata sententia contraria, publicè voceri ac predicari. *Quam prohibitionem... Gregorius XV.... ad privata etiam colloquia extendit, mandans insuper in favorem ejusdem sententiae, ut in sacrofâle Missa sacrificio, ac divino Officio celebrandis, tam publicè, quam privatim, non alio quam Conceptionis nomine uti quicunque debeant.*

Quartò, quod sancta Romana Ecclesia de in 102 temerata semper Virginis Mariae Conceptionis festum celebrat, & speciale ac proprium super hoc Officium olim ordinavit, juxta piam, devotam ac laudabilem institutionem, quæ à Sixto IV.... tunc emanavit.

Quinto, se velle laudabili huic pietati, & 104 devotioni, & festo, ac cultui secundum illam exhibito in Ecclesia Romana, post ipsius cultus institutionem nunquam immutato.... Prædecessorum suorum exemplo favere, necnon iuvi pietatem & devotionem hanc colendi & celebrandi beatissimam Virginem, præveniente scilicet Spiritu sancti gratiâ, à peccato originali præservatam.

Sexto, se innovare Constitutiones & Decreta 105 à... Sixto IV. Paulo V. & Gregorio XV. edita in favorem sententiae afferentis, animam beatam Virginis, in sui creatione, & in corpus infusione, Spiritu sancti gratiâ donatam, & a peccato originali præservatam fuisse, necnon & in favorem festi, & cultus Conceptionis ejusdem Virginis Deipara secundum piam istam sententiam exhibuit.

Septimò, omnibus & singulis sub poenis & 106 censuris in Constitutionibus Sixti IV. contentis, necnon privationis vocis & loci, facultatisque concionandi & docendi, perpetuæque inhabilitatis ad munia ista, prohibet Constitutiones illas, seu Decreta, si interpretari, ut favorem per illas dictâ sententiae, & festo, seu cultui secundum illam exhibito frustrentur, vel hanc eamdem sententiam, festum, seu cultum in disputationem revocare, aut contra ea quocunque modo, directe vel indirecte, sub quocunque praetexta, scripto seu voce loqui, tractare, disputare, &c.

Probatur itaque beatissimæ Virginis Mariae 107 Conceptionis immaculata 1°. ex eo quod sit Mater Dei, ad hoc solum effecta (ut inquit Idiotata) ut esset Templum Altissimi. Ex hoc beatissima Virgo habet non solum affinitatem, sed & consanguinitatem & con corporationem

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 633

cum Deo, & quandam infinitatem ex Filio : quia & ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesia autoritatem habet. Unde magis standum est authoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscumque Doctoris. S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 12.

4°. iisdem prorsus argumentis, quibus 110 idem S. Doctor 3. p. q. 27. a. 1. probat Dei Matrem in utero sanctificatam fuisse, & nonquam actu peccasse, etiam venialiter. Prius enim in argum. sed contra, probat ex eo quod Ecclesia celebrat Nativitatem B. Virginis, quam non celebraret, nisi sancta esset. Atqui celebrat etiam Conceptionem B. Virginis, tamquam sanctam. Ergo B. Virgo sanctificata fuit in sua Conceptione, sive primo instanti ipsius. In corpore vero id ipsum probat, quia rationabiliter creditur quod illa quae genuit unigenitum a Patre, plenum gratiae & veritatis, pra omnibus aliis majora gratia privilegia accepit. Unde, ut legitur Luc. 1. Angelus ei dixit : *Ave gratia plena. Invenimus autem quibusdam alii hoc privilegiare esse concessum, ut in utero sanctificarentur. Atqui similiter invenimus quibusdam esse gratiosam concessum ut in primo ortu suo sanctificarentur, sicut Angelis & primo homini. Posteriorius autem in argum. sed contra, probat ex Augustino 1. de nat. & grat. c. 36. dicente : excepta sancta Virgine Mariâ, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo questionem. Inde enim sumus, quod ei plus gratia collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, qua consipere ac parere meruit eum, quem consternulum habuisse peccatum. Qui profectò locus & quod probat immunitatem sancta Mariæ Virginis ab originali, quam ab omni actualem: cum eo loco totus desudet Augustinus, in oppugnanda Pelagianorum heresi, homines ab originali eximentium, multosque etiam ab omni actualem; contra quos Augustinus ibidem demonstrat omnes utriusque peccatorum generi subiacere, excepta sancta Virgine Mariâ.*

In corpore vero immunitatem ipsius ab omni actualem sic probat: *Dicendum quod illos quos Deus ad aliquid eligit, ita preparat & disponit, ut ad id ad quod eliguntur, inveniantur idonei, secundum illud 2. Cor. 3. " Idoneos nos fecit Ministros Novi Testamenti. " Beata autem Virgo fuit electa divinitus ut esset Mater Dei ; & ideo non est dubium quin Deus per suam gratiam eam ad hoc idoneam reddidit, secundum quod Angelus a deo dicit : " Invenisti gratiam apud Deum, ecce concipies, &c. Non autem fuisse idonea Mater Dei, si peccasset aliquando peccato actualem. Similiter dico ego, nec si peccasset aliquando peccato originali. Hoc enim pari efficaciam probant rationes sequentes S. Doctoris : Tum quia honor parentum redundat in prolem, secundum illud Prov. 17. " gloria filiorum patres eorum. " Unde & per oppositum ignorancia matris (quae maior fuisse ex peccato originali, quam ex ve-*

108 2°. ex Cantic. 4. *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te : sacer namque hic textus, est Spiritus sancti ad Deiparam Sponsam suam epithalamium, litteraliterque de ipsa Deipara Virgine accipitur. Cum in eo fundetur articulus fidei, vel fidei proximus, de immunitate utique ipsius ab omni peccato actualem, etiam veniali (quem articulum teste Tridentino less. 6. can. 23. tenet Ecclesia, quae in fide errare non potest) neque enim pro immunitate Virginis ab omni veniali habetur sacer textus expressior, in eaque eam fundat S. Thomas 3. p. q. 27. a. 4. Atqui omnis sacer textus in quo fundatur fidei articulus, vel fidei proximus, articulum illum continere debet in sensu litterali, uti docet S. Thomas 1. p. q. 1. a. 10. ad 1. In sensu vero litterali sacer ille textus pari efficaciam removet à Virgine Deipara maculam originalem, quam actualem; omnem quippe maculam à Deipara removet universaliter & absolutè : tam ergo efficaciter removet originalem, quam removet actualem : cum macula originalis tam vere ac propriè macula sit, quam actuialis, vere proinde Spiritus sanctus non diceret universaliter & absolutè, *macula non est in te*, si in ea foret macula originalis. Nam dicendo universaliter & absolutè, macula non est in te, perinde est, ac si diceret, nulla macula est in te. Quod falso est, si aliqua in ea macula sit, originalis utique.*

109 3°. ex communi Ecclesiae sensu, & consuetudine solemniter colendi immaculatam Deiparæ Virginis Conceptionem, seu immunitatem à peccato originali, in festo Conceptionis ipsius : isto namque sensu Conceptionem ipsius ab Ecclesia colit, atque ad honorem eiusdem, eodem sensu, Regulari Ordo institutum esse, fidem irrefragabilem facit Bulla supradicta Alexandri VII. follicitudo omnium Ecclesiarum. Atqui maximam habet auctoritatem Ecclesiae sensu & consuetudo, quae semper est in omnibus emulanda :

niali actuali) ad filium redundasset. Tum etiam quia singularem affinitatem habuit ad Christum, qui ab ea carnem accepit: dicitur etiam 2. Cor. 4. „qua conventio Christi ad Belial? „Tum etiam quia singulari modo Dei filius, qui est sapientia, in ipsa habitavit, non solum in anima, sed etiam in utero. Dicitur autem Sap. 1. „In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. „Et ideo sicut simpliciter fatendum est, quod beata Virgo nullum actuale peccatum commisit, nec mortale, nec veniale, ut sic in ea impleatur quod dicitur Cant. 4. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te; ita simpliciter fatendum, quod nullum originales contraxit.

113 Instauratur argumentum istud: vel rationes iste efficaciter non probant immunitatem beatissima Virginis ab omni peccato actuali, etiam veniali; vel efficaciter probant immunitatem ipsius à peccato originali. Si enim hoc ipso desisset esse idonea Mater Dei, quod aliquando contraxisset vel minimum peccatum actuale veniale; multò magis hoc ipso quod aliquando contraxisset originale, quod Deo longè magis displiceret, quam minimum veniale; istud enim (ut suprà dixi) non constituit ira filium, Dei inimicum, a Deo aversum, mancipium diaboli, prædam inferni, uti constituit peccatum originale. Si ergo tantilla labecula peccati venialis redundasset in filium, quanto magis ignominiosissima labes peccati originalis! Si dignum Dei, seu divina sapientia habitaculum non fuisset, hoc ipso quod aliquando commisisset peccatum veniale; multò minus si aliquando contraxisset mortale, quale est originale. Incarnata proinde Dei sapientia longè magis oditum, quam actuale veniale. Si denique singularis affinitas inter Matrem & Dei Filium, ab ipso excludere debuit omnem conventionem cum Belial, etiam non excludentem amicitiam cum Deo; longè magis omnem conventionem amicitiam illam excludentem, prout excludit originale peccatum. Vel si hanc excludere non debuit; profectò nec illam. Vel igitur arguments sancti Doctoris nostram seu piam comprobant assertiōnem, vel non probant suam.

114 5°. si ex eo quod sanctissima Virgo Maria sit Deipara, S. Epiphanius orat. in laudem ipsius rectè infert, quod gratia S. Virginis est immensa, quodque solo excepto Deo superior existit; natura formosior ipsis Cherubim, Seraphim, & omni exercitu Angelorum. S. Ephrem Syrus orat. de Maria: sublimior Cœlitibus, honorior Cherubim, sanctior Seraphim, & incomparabiliter reliquis omnibus supremis exercitiis glorioſor, omnium Sanctorum corona, ob immensum fulgorem atque splendorem inaccessa. Gregorius Nicomediensis: pulcherrima omnium pulchritudinum pulchritudo, & pulchrum omnium sumnum ornamenti. S. Petrus Damianus ferm. de nativitate. Attende Seraphim, & videbis quidquid maius est, esse minus Vir-

gine, solumque opificem opus ibid supergredi. Idioti de contempl. Virg. Sanctorum omnium privilegia à Virgo habes, omnia in te congregata, nemo equalis est tibi, nemo major nisi Deus. Augustinus ferm. de nativitate. Si formam Dei te appellerem, digna existis. Andreas Cretensis orat. 2. de Assumpt. Mariae divini Archetypi imago rectè descripia, & divinorum attribuorum epitome. S. Anselmus. de conceptu Virgin. c. 18. Deceps erat ut eā puritate, quā major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret. Rectè etiam infertur, ipsam semper in gratia fuisse, nunquam in peccato; semper in lumine, numquam in tenebris; semper immaculatam, numquam maculatam fuisse. Aliás quod hoc, omnibus etiam Cherubim & Seraphim, solo Deo excepto, superior non esset; nec istud sanctorum Angelorum privilegium habebet; nec eā puritate niteret, quā major sub Deo intelligi nequirer, &c.

Atqui (estque sextum argumentum) S. 115 Hieronymus in Psal. 77. ait Deiparam numquam fuisse in tenebris, sed semper in luce. S. Chrysostomus in Liturgia sua Ecclesiam inducit Mariam vocantem sanctissimam, intemeratam, ac supra cunctos benedictam. Et rursus Hieronymus apud Contensonum in Mariologia pag. mihi 769. Quidquid in Maria gestum est, fuit opus gratia. Sophronius ferm. de Assumpt. Quidquid in Maria gestum est, totum puritas, & simplicitas, totum gratia & veritas fuit, totum misericordia & justitia, &c. Laurentius Justinianus l. de castit. conc. c. 9. Quidquid honoris, quidquid dignitatis, quicquid meriti, quidquid gratiae, quidquid est glorie, totum fuit in Maria. S. Bernardinus conc. 61. Excepto Christo, iusta Virginis data est gratia, quantam uni pura creatura dari esset possibile.

7°. in Mariæ Conceptione natura gratiam 116 non præcessit, sed quodammodo expectavit. Concepta namque fuit ex parentibus sterilibus, plusquam sexagenariis, ut infœcundam se solam natura ostenderet ad Dei Matrem producendam, & ut ad maximum miraculum via per miraculum sterneretur, inquit Damascenus. Quo etiam sensu non de terra (inquit Idioti) sed de celo vas sibi hoc, per quod descenderebat, Christus elegit. Et inter omnia opera aeterni artificis, post operationem illam, quia natura nostra unius est Filius tuus, speciale opus fuiſti, ô Maria. Et ita quidem speciale, ut ad genia tua procidens S. Ildephonsus, prædicto (inquit) ante Te, solum opus Incarnationis. Quomodo solum opus Incarnationis? Quia si non esset Verbum caro factum, nec esset Maria, utpote quæ (ut rursus Idioti contemplatur) ad hoc solum effecta est, ut esset Templo Altissimi. Enimvero, si non esset Deus caro, quorsum Maria in mundum producita est? ait S. Ephrem. Itaque Dei Filius sibi eam, quæsi mundum specialissimum creavit.... Non enim sui ipsius causâ progenita est, sed ut Orbis universi administrare præberet (ait Damascenus) ordine

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 635

ordine scilicet reparationis, sive (ut Idiota) ar quod de primo opificio fuerat deformatum, reformaretur. Hic enim summus Opifex primo consideravit Angelicam naturam, qua in parte occiderat, & humanam, qua corrupta erat... sed ad hac omnia fecit Te, Virgo Maria sanctissima, ut ex tuo benedicto fructu Angelica natura repararetur, humana renovaretur; se se igitur divinis in decretis inseparabiliter concomitantur Jesus & Maria, semper ibi Jesus, ut Mariae Filius, semper ut Mater Iesu, Maria. Ideo ergo fundamenta ejus in montibus sanctis, diligis Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Fundamenta domus, initium illius, portaeque Civitatis, initium Civitatis, ait Gilbertus Abbas. Conceptio ergo Mariæ ibi significatur, sicut & Apocal. 21. ubi Joannes describit fundamenta sanctæ Civitatis de celo descendantis, velut omni lapi de pretioso ornata. Civitas namque ista Virgo est, ut innuit Bernardus serm. 27. in Cant. Congruè quidem, quia beatissima Virgo Maria de celo descendit, in quantum Conceptionem ipsius gratia cælestis operata est, ut supra Sancti dicunt. Unde Eccli. 1. creavit illam in Spiritu sancto. Ideo ergo Mariam ex omnibus generationibus solam elegit gratia. Gregorius Neocesariensis orat. 1. de Annuntiat. Ideo à Cypriano via totius electionis dicitur. A Damasco & Bernardo, negotium omnium facultorum. Ab Andraea Hierosolym. Scopus antesecola excogitatus. Ab Augustino, aeterni Confessi opus. Ab Ambrosio, initium operum supernaturalium Dei. Quia Dominus redempturus mundum, operationem suam inchoavit à Matre, ut per quam salus omnibus parabatur, prima fructum salutis hauriret expignore. Ideo etiam à SS. Patribus primogenita Redemptoris appellatur, ab aliis unicafilia Redemptoris. Quia scilicet unica est specialissimo & perfectissimo modo redempta, ut infra. Ideo denique sacri Interpretates, & Ecclesia in festo Conceptionis, ipsi applicat illud Proverb. 8. Dominus possebat me in initio viarum suarum. Quia Conceptio Virginis fuit initium operum Dei circa redemptionem hominum; initium proinde operum supernaturalium. Quid ergo mirum, si etiam à SS. Patribus abyssus gratiae, abyssus miraculorum nuncupetur, & à Hieremia c. 17. solium gloriae Dei: quia sicut sedes ornata, ac regio more parata, sedentis magnificentiam ac maiestatem indicat; ita Deus in beata Virgine offensurus erat gloriam suam & claritatem, ait Petrus Galatinus l. 7. de arcana cathol. verit. Dei autem gloriam & claritatem convenienter non indicasset, si aliquando offuscata fuisset tenebris & ignominia peccati originalis.

117 8°. illa nostra assertio decet dignitatem Dei Matri, nec derogat dignitati Filii, cum non propterea desinat esse Redemptor ipsius, ut proxime videbitur. Imò quidquid de Maria dicimus, si laudem sapit Virginis, eo ipso laudem sapit & Filii Virginis; ed quod

Christi & Mariæ laus & gloria non tam communis sit, quam eadem, tui suprà ex Petro Damiano, Bernardo & Fulberto diximus. Rationabiliter ergo immunitatem à peccato originali Mariæ tribuimus per gratiam, quam Filius habet per naturam, juxta id quod Ulpianus ait L. Princeps ff. de legib. Princeps tegibus subditus non est; Augusta vero, licet sic subdita, Princeps tamen eadem privilegia illi concedit, qua ipse habet. Et tanto rationabilius eam Mariæ tribuimus, quanto verius quod Anselmus ait, decens esse, ut ea puritate, quam major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteat; quodque S. Bernatdinus, tantam Virginis datam esse gratiam, quantam uni pure creature dare est possibile. Et Idiota: omnium Sanctorum privilegia in eam esse congeta. Et Petrus Cellensis l. de panib. c. 21. quidquid de Maria dixeris, infinito minus esse nomine & dignitate Dei Matri. Et Nicolaus Monachus epist. ad Petrum, Abbatem Cellensem: Siquid scribo de Virgine, quod non legerim in Canone, laudem tamen sapit Virginis, laudem sapit & Fili Virginis... Et occasione Scripturae Canonicae, vel vera scribo, licet occulta; vel verisimilia, & ipsa Catholica. Præsumuntur multa de Virginie, quæ nusquam leguntur, & præsumptionibus standum, donec probetur contrarium. Quia de laudibus Virginis nunquam sati prælunii, nunquam satis dici potest. Quantum potes, tantum aude: quia major omni laude, nec laudate sufficiis.

Scio objici posse 1°. generalia sacræ Scripturæ effata de peccato originali, Nemo mundus à forde, etiam si unius diei fuerit vita ejus. Job. 14. juxta Versionem 70. Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. 2. Cor. 5. Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur. 1. Cor. 15. 2°. testimonia Patrum, Ambrosii l. 2. in Luc. c. 15. Solus... ex natu de femina est Dominus Iesus, qui carnalis contagia corrupere immaculati partus nativitate non senserit. August. l. de perfect. just. Quisquis fuisse vel esse in hac via hominem... putat, excepto uno Mediatore.... cum necessaria non fuerit remissio peccatorum, contrarius est divina sapientia. Leonis Papæ serm. 5. de nativ. Solus inter filios hominum Dominus Iesus innocens natus est: quia solus sine carnali concupiscentia pollutione conceptus est. Anselmi l. Cur Deus homo c. 15. Virgo.... est in iniquitatibus concepta. Et l. de conceputu Virg. ait B. Virginem à peccato mundatam fuisse per fidem, antequam Christum conciperet. Bernardi epist. 174. exhortans esse contra totius Ecclesiæ sensum, Mariam excipere à peccato originali. S. Thomæ 1. 2. q. 81. aientis secundum fidem Catholicam firmiter esse tuendum, omnes homines ex Adam derivatos, præter Christum, originale peccatum contrahere. 3°. rationem S. Thomæ, quia alioqui non omnes indigerent redemptione, quæ est per Christum; quod est erroneum.

Sed ad 1. facilis est responsio, in generali-

LXXXI

Tom. I.

bus effatis illis Deiparam non comprehendit, sicut non comprehenditur in ipsis: *Non est homo qui non peccet*, 2. Paralip. 6. In multis offendimus omnes, Jacobi 3. Quemadmodum enim in ipsis, ex communi Ecclesiæ sensu, elucet specialiter ratio, ne ibi Deipara comprehendatur; ita & in illis. Simile proinde hic est, sicut Esther 15. ubi Assuerus Esther Reginæ dixit: *Noli metuere, non morieris; non enim pro te, sed pro omnibus hac lex constituta est.* Ut enim in generali lege Regine comprehendatur, specialiter exprimi debet. Et, ut habetur cap. solita de majorit. & obedientia: terminus universalis non distribuit universaliter, quoad illos, ex quorum distributione resultaret dissonus intellectus, prout hic resultaret: quia scilicet Maria non fuisset idonea Mater Dei, si peccasset aliquando, sive originaliter, sive actualiter, nec secundus Adam decenter conceptus & natus fuisset ex terra aliquando maledicta, diaboloque subjecta.

120 Ad 2. respondeo, sanctos illos Patres intellegendos esse de lege ordinaria, & secluso privilegio. Alias Deipara non solum concepta, sed & nata fuisset in originali peccato: cum de nativitate loquuntur Ambrosius, Augustinus & Leo. At contrarium est certum. Vel dic SS. Patres intelligendos, quantum ex vi conceptionis & nativitatis, quomodo solus Christus, non ex virili semine, sed ex Spiritu sancto, & Maria Virgine conceptus, Deoque operatione Deus homo factus, nullius peccati, sed solius gratiae capax fuit; non sic Maria: utpote ex virili semine concepta, & in Adam secundum seminalem rationem contenta; ideoque ex vi talis conceptionis gratiam, & immunitatem à peccato originali non accepit; imò ex carne peccati per concupiscentiam concepta, peccatum istud contrahere debuisset, nisi specialissimo privilegio ex meritis Filii sui, tamquam mox futura Mater ipsius, ab eo per gratiam præservata, caroque ipsius per eandem in primo conceptionis instanti quodammodo purificata mundataque fuisset, ne personam ipsius inficeret. Et sic patet ad S. Anselmum.

121 Quod attinet ad S. Bernardum, in illa quidem epistola non faverit immaculata Virginis Conceptionis, Canonicosque Lugdunenses graviter redarguit, quod immaculata Conceptionis ipsius festum propriâ celebrare copulentur auctoritate: ad hinc tamen epistolæ se promptum ostendit ad eamdem festivitatem celebrandam, si à Sede Apostolica institueretur. Sic enim loquitur: *Si sc̄ vidabatur, consulenda erat prius Apostolice Sedis auctoritas, & non ita precipitanter inconsultè pancerorum sequenda simplicitas imperiatur...* Quia autem dixi, abique prejudicio sane dicta sunt sanior sapientis Romana præferim Ecclesia, cuius auctoritatem ex animi etiā hoc, sicut & cetera, que levius modi sunt, universa referro; ipsius, si quid alter sapio, paratus iudicio emendare. Nondum utique tunc Bernardo immotuera Ro-

manæ Ecclesiæ propensio, nec fidelium propè omnium sensus atque conspiratio, in favorem immaculatae Conceptionis Deiparae, sicut modò innoscit. Necdum instituta tunc auctoritate Sedis Apostolicae festivitas in favorem ejusdem, sicut modò. Alias manifestum est ex postremis verbis ipsius, quod ei promptissime subscriptiſset.

Idem dicendum de S. Thoma, ob ea quæ 122 ex ipso dicta sunt supra n. 109. & 110. Neque enim à generalibus S. Scripturæ sententiis de peccato originali ausus est privatæ auctoritate Deiparam excipere, haud dubie excepturus, uti Concilium Tridentinum less. 5. post Augustinum exceptit, si Ecclesiæ sensum, Romanorumque Pontificum quoad hoc declarationem cognovissem, sicut modò cognoscimus. Fatemur proinde S. Thomam immaculatae Virginis Conceptioni formaliter contradixisse, nec admittimus glossam quæ ipsum explicat de peccato originabili, seu originali possibili (cū potius tortura sit quam legitima interpretatio S. Doctoris) testimonia namque ipsius in contrarium nimis perspicua sunt. Addimus tamen jacta esse à S. Doctore fundamenta, propositaque argumenta, ex quibus (accidente jam Ecclesiæ consensu) manifestè conficitur ipsum æquè ac Bernardum immaculatae Conceptioni subscriptum, si consensum illum Ecclesiæ cognovissem.

Ad 3. respondeo cum Scoto, Mariam in 123 dignissime redēptione, & Christum fuisse perfectum ipsius Redemptorem: imò magis perfectum ipsius, quam cujuscunq; alterius. Quia ipsam solam redemit redēptione illa perfecta, quam ipsam præservavit à culpa. Quemadmodum enim duplex est medicina, una præservativa à morbo contrahendo, altera purgativa à morbo jam contracto; & perfectior est illa quam ista: sic duplex est redēptio, una præservativa à culpa, altera sanativa à culpa, ut expressè monent D. Dionysius de div. nom. c. 8. & Augustinus in Psal. 85. Et prior quidem omnium perfectissima est. Uade Christus non fuisset perfectissimus Redemptor, nū sic Matrem suam redemisset. Et quia hic ipsam solam redemit, id est à Sanctis quibusdam vocatur *unica filia Redemptoris*. Magis igitur indiguit Maria redēptione, quam quisvis alius (ait Doctor Subtilis) quia tanto magis indiguit redēptione, quanto maior bonum sibi conferrebat per redēptionem. Cum igitur maior bonum sit innocentia perfecta, quam post lapsum culpa remissa; maior bonum sibi præservando ipsam ab originali, quam si polte ab eo fuisset purgata. Appositè Isidorus I. 2. de summo bono c. 23. *Sicut melius est peccatum cavere, quam emendare, & gravior est medicus qui anticipat morbos, quam qui in morbis ingerit seram* & non sine dolore medicinam; *si melior perfectiorque est redēptio anticipans culpam, &c.*

Instabis: nimis probat ratio proximè allata, 124 Christum utique non fore perfectissimum Ma-

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 637

riæ Redemptorem, nisi eam præservasset non solum ab originali peccato, sed & ab omni illud contrahendi debito, tam remoto, quam proximo. A quo tamen immunem non fuisse Mariam, omnes penè Theologi docent.

Respondeo negando assumptum: sicut enim non est opus valentibus medicus, sed male habentibus, saltem in actu primo, id est obnoxio periculo male habendi, nisi actus secundus istius periculi per medicinam præservativam caveatur; sic non est opus liberis Liberatore & Redemptor, sed captivis, saltem in actu primo, id est obnoxio periculo diabolicae captivitatis, nisi actus secundus istius periculi, seu captivitas actualis per gratiam præservativam Liberatoris ac Redemptoris caveatur.

¹²⁵ Cui periculo obnoxiam fuisse Mariam, inde constat, quod in lumbis Adami secundum seminalem rationem fuerit, quando peccavit, adeoque unus tunc homo cum Adamo fuerit, in ipso proinde secundum naturam peccaverit. Ex quo consequens erat, quod peccatum illud naturæ (in Adam sic contentæ) in propria persona contraxisset, nisi per gratiam suam præservativam Redemptor hoc impedivisset. Et alias non magis indiguisset Redemptore & Liberatore, quam sanus medico, si nullius infirmitatis obnoxio sit periculo. Nam, uti Zosimus apud Augustinum epist. 157. dicit: *Nullus, nisi qui peccati servus est* (saltem in actu primo, sensu dicto) *liber efficiuntur, nec redemptus dici potest, nisi fuerit ante captivus.* Unde Apostolus 2. Cor. 5. ex eo quod Christus per mortem suam omnes redemerit, infert *omnes mortuos esse*, saltem in Adam, sensu dicto: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt.* Quæ verba cum generalia sint, & absque exceptione, vel distinctione, nec ab eorum generalitate, (saltem intellecta de debito mortis) Ecclesia excipiat Deiparam, eam nobis non licet privatæ excipere auctoritate. Per consequens fateri nos oportet Apostolum rectè arguere: *Si Christus pro Maria Mater sua mortuus est: ergo Maria mortua est*, saltem sensu dicto: *Si enim à mortis spiritualis debito decebat eam præservari, non debebat in Adam secundum rationem seminalem contineri quando peccavit, nec debebat seminaliter ex viro & muliere concepi, sed à tali conceptione præservari, adeoque sine virili semine concepi, sicut Filius: verum aliter vixit est increata sapientia.*

C A P U T IX.

Cardinalis Sfondrati, de statu puerorum cum solo originali, absque Baptismi Sacramento, ex hac vita migrantium, quatuordecim paradoxæ refelluntur.

¹²⁶ *C*ardinalis Cœlestinus Sfondratus, egregiis alioqui dotibus commendatus, in suo Nomo prædestinationis dissoluto, dum novum de puerorum sorte systema, ab Augustini syste-

mate diversum (ut facetur pag. 164.) producere voluit, non solum telas araneæ texuit, sed & quia humana ratiocinia, sine Scriptura & traditione securus est in fidei questionibus, nedum in degeneres mollesque sententias, sed & in stupenda abiit paradoxa.

§. I.

Primum Sfondrati paradoxum.

Primò namque pag. 114. aliud est (inquit) perire, aliud beatum non esse: parvuli qui sine baptismo decedunt, beati quidem non sunt, nec tamen pereunt.

At ita philosophantem *intolerabilis* (ut Augustini verbis utar) sequitur absurditas. Christum utique non venire quæsumus & salvatum parvulos. Filius enim hominis *non venit nisi querere & salvare quod perierat* (ait Augustinus ferm. 174. ex Luc. 15.) *Quare ergo novis disputationibus antiquam fiduci regulam frangere conaris Sfondrato?* Parvulos perire, nisi regeneratione salventur, soli Pelagiani negant, Patres omnes simpliciter affirmant. Affirmat Scriptura. Affirmant Concilia. Non est liberum Sfondrato, in quæstionibus fidei, pro voluntate habere sermonem. Frustra ipsum excusare nititur Author disputationis notarum in Nodum Sfondrati, quod solum velit parvulos non perire morte secundâ, involvente gehennam ignis: hoc enim sensu parvulos non perire affirmabant Pelagiani, licet facerent eos à regno cælorum excludi. Qui catholice loqui vult, loqui debet cum Scriptura, cum Conciliis, cum Patribus, non cum hæreticis. Quippe *salus nominum, salus proprietatum*, aiebat S. Hilarius. Parvulos illos non perire, simpliciter negat Sfondratus: contradicit ergo Scripturis, Conciliis & Patribus, simpliciter affirmantibus. *Quicumque negat parvulos per baptismum à perditione liberari, anathema sit*, ait Concilium Carthag. apud Augustinum epist. 96. Sine baptismo perire non dubium est, ait Author libri de vocat. Gent. c. 24. tanta cum certitudine, ut cap. 32. dicat: *Non puto iros.... tam impudenter usuros, ut non.... renatos afferant non perire.*

§. II.

Secundum paradoxum.

Secondò, eadem pag. 114. dicit, quod ¹²⁸ damnari nemo possit paternâ culpâ, utique originali. Sed rursus contradicit Scripturæ, Patribus, Conciliisque. Quia Apostolus Rom. 5. absolutè dicit: *Judicium ex uno in condemnationem.* Quod ideo dicit, quia sufficeret ad condemnationem, etiam si non esset in hominibus nisi originale peccatum, ait Augustinus l. 1. de peccat. merit. c. 12. & l. 3. de nupt. & concupisc. c. 27. Unde l. 1. op. imperf. in Julian. n. 48. Julianum sic alloquent: *Indignaris, homo piissimus, quod par-*

LIII 2

vuli non renati, si moriantur ante propria voluntatis arbitrium, propter aliena dicantur peccata damnari.... Audi Judicem sanum (Ambrosum) à tuo Doctore (Pelagio) laudatum.... Perit Adam, & in illo perisimus omnes. Sed peccatis (inquis) alienis perire non debuerunt. Aliena sunt, sed paterna sunt; ac per hoc iure seminationis & nostra sunt. Quis ab hac perditione liberat, nisi qui venit querere, & salvum facere quod perierat? Et l. 2. n. 97. Peccatum illud, quod à nascentibus trahitur, trahit ad eternam damnationem, si non remittatur. Et l. 3. n. 66. Illud unus (origine peccatum) etiam si alia nulla sint, sufficere ad damnationem, nisi regeneratione salvatur, hoc dicimus, eis audire non vultis; hoc veritate non vincitur, eis oppugnare loquacitate persistitis.

129 Gelasius Papa epist. ad Episcop. per Picenum, de parvulis quod delirus senex Seneca Pelagianus afferit, sine baptismo, pro solo originali peccato non posse damnari, satis impia, satis profana proposicio est. Depositum ergo custodiare debuit Sfondratus, devitatis profanis vocum novitatibus, prout Apostolus moneret. Timoth. 6. Fide namque Catholicā tenendum est, parvulos sine baptismo decedentes absolviē esse damnatos, & non solā calesti, sed etiam naturali beatitudine perpetuō carinuros, ait Bellarminus l. 6. de amiss. grat. c. 2.

§. III.

Tertium paradoxum.

130 Tertiò, pag. 118. dicit peccatum originale nullam reprehensionem mereri. Sed Augustinus de corrept. & grat. c. 6. econtra dicit: An vero idèo pravitas ista corripienda non est in homine, quia non est ejus propria, qui corripitur, sed communis est omnibus? Imò vero corripiatur & in singulis, quod est omnium. Non enim propterea cuiusque non est, quod ab ea nullus immunis est. Peccata quidem ista originalia dicuntur aliena, quod ea singuli de parentibus trahunt; sed non sine causa dicuntur & nostra: quia in illo uno omnes, sicut dicit Apostolus, peccaverunt, peccatoque illo omnes in propria persona infecti sunt. Quam ob causam sicut omnes promeriti sunt damnationem; ita à fortiori & reprehensionem.

§. IV.

Quartum paradoxum.

131 Quartò, pag. 112. si non fecit beatos, quia.... culpà originali aspersos, at nec fecit miseros. At contra: cum parvuli iuxta Tridentinum sess. 5. & 6. nascentur cum peccato, quod est mors animæ, filii iræ, filii vindictæ, Deo exosi & inimici, servi dialboli, obnoxii damnationi; quomodo non miseri? Ex tot miseriis, quibus etiam in hac vita parvuli subjiciuntur, ad salvandam Dei justitiam Augustinus intulit, ipsos nasci in originali peccato, ne tot miseriis innoxii puni-

rentur: Vbi est justitia Dei (inquit lib. 6. op. imperf. in Julian. num. 27.) quam si cogitares, nunquam crederes sine ullo merito originallis peccati tam miseros esse nascentes. Idipsum Catholici omnes Theologi docent, apud Bellarminum l. 4. de amiss. just. c. 2. Siquidem docent, & sentiunt, peccatum originis esse verè proprièque peccatum, quod hominem non solum miserum, sed etiam peccatorem & reum damnationis efficiat. Inaudita ergo paradoxa profert Sfondratus.

Paradoxum quintum.

132 Quintò, pag. 98. dicit illum qui solo originali tenetur, dici non posse Deum deserere, cum ipse peccatum hoc non faciat, sed ab alio factum contrahat. Sed contra: tam certum est omnes homines Deum in Adam deseruisse, quam certum est omnes in Adam peccasse; quam certum item hominem à Deo ob originale deseriri, dum in massa perditionis relinquitur. Non enim Deus deserit antequam deseratur. Cumque homo, qui peccatum in Adamo commissum contrahit, eo ipso inimicus Dei constitutus, ab eoque habitualiter avertatur: igitur Deum habitualiter deserit.

Paradoxum sextum.

133 Sextò, pag. eadem, ex eo quod Deus neminem deserit, nisi desertus, & ille qui solo originali tenetur, dici non possit Deum deserere, infest illo prædestinationis decretrio momento, in quo summa rerum incommutabiliter vertitur, Deum tot hominum myriades non deseruisse ab iis non desertum, hoc est nullo eorum peccato (actuali, uti contextus manifestum facit) demeritoque præviso... prius ergo quam peccata hominum (actualia) præviderentur... nemo desertus, nemo exclusus, nemo reprobus. Ergo nemo non electus. Verum-enim vero hoc Catholicæ fidei adversatur. Cum Catholicæ fides doceat, parvulos, qui non regenerati moriuntur, propter originale peccatum excludi à regno cœlorum, nec esse de numero prædestinorum, seu electorum, sed de numero reproborum, saltem negativè, prout omnes Theologi docent. Idque de fide afferit Cardinalis de Lauria opusc. 2. de reprob. c. 5. n. 37. Et quomodo parvuli illi forent electi: cum fides doceat quod sint damnati, uti vidimus n. 117.

118. 119. Aethiopem proinde lavat notarum dispunctor, dum Sfondratum excusare nititur, quasi de solis adultis loquatur: cum oppositum luce meridianâ clarius sit ex contextu.

Paradoxum septimum.

134 Septimò, pag. 48. dicit, quod nunquam sparvulus, ante baptismum sublatiss., Deus eternam vitam voluit; ipsos proinde ad alium finem classemque providentia pertinere. Sed

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 639

contrà : ubi est quod dicit pag. 8. vult Deus, quippe omnium pater, omnes homines salvos esse, vult regno potiri, vult hæredes scribi ; idque amore non qualicumque, sed paterno, hoc est omnium maximo ac sincerissimo. Et si qui rebels evadunt, non idèo propositum & amorem mutat ? Si Deus tam benevolus adultis omnibus, etiam pessimis, & perduellibus ; cur non similiter parvulis, illibata innocentia (uti pag. 120. loquitur) præditis, vixque culpâ originali aspersis ? Cur viscera paterna claudit innocentibus, aperit nocentissimis ? An non innocentium parvulorum pater, uti pater adulorum, quamlibet perditorum ? Si Deus vult omnes salvos facere (ait Augustinus l. 4. contra Julian. c. 8.) nunquid parvuli homines non sunt, aut non pertinent ad id quod dicitur est, omnes homines ? Cur dicit parvulos ad alium providentia ordinem pertinere, nisi ut cum Semipelagianis (apud Hilarium in epist. ad Augustinum) parvulorum causam ad exemplum majorum non patiatur afferri ? At parvulorum causam ad exemplum majorum frequenter afferit Magnus Augustinus, perspicuumque videtur, Authorum illum primævæ oblitum institutionis humani generis. Nam (ut sapienter advertunt laudatissimi Episcopi proximè memorandi) quis Christianus negat, universam Adæ solem, in eo ad æternam vitam strisse ordinatam ? Certum proinde est omnes homines, voluntate antecedente ordinatos ad salutem, omnes item reprobos, tam parvulos, quam adultos in mortali, seu originali, seu actuali decedentes, ad eamdem spectare classem providentia, ipsos voluntate consequente justissimè damnantis. Qui aliter sentit, nova dogmata cudit.

Paradoxum octavum.

135 **O**ctavò, pag. 114. 119. 120. 164. dicit, quod parvuli non abluti culpam propriam non habent; imò illibatam habent innocentiam personalem. Sed hanc propositionem Illustrissimi Galliae quinque Præfules, in epistola ad Innocentium XII. vii. Kalendas Martii 1697. conscripta, meritò intolerabilem vocant; vanam erroris excusationem arbitrantes, quod illa innocentia, novo atque ambiguo nomine personalis vocetur. *Negue enim parvulorum persona innocens est, ad quam peccatum ipsum, quod est mors anima, transit. Non (inguam) persona innocens, èo quod careat peccatis propriâ voluntate contractis; imò vero peccarix, qua sub ira Dei atque in potestate tenebrarum nascitur; qua exorcismis extirpatur; qua aquâ mundatur: valetque omnino illud quod a S. Augustino Synodus Tridentina deproprompti, originale peccatum non utique nobis esse extraenum, imò.... propagatione unicuique esse proprium, nec nisi inherentē & propriā sanctitate purgandum.* Sic post exortam Pelagi, Lutherique & Calvini hæresim, cum Patribus La-

tinis, Catholicos caute loqui oportet, licet olim, nondum exortâ hærefi Pelagianâ, Graeci quidam Patres minus caute locuti fuerint. Tunc quippe periculum non fuit, ne verba ipsorum sensu hæreticorum acciperentur, uti modo periculum est. Sfondratum meminisse oportuit, post exortas illas hærefes, Concilia & Patres cautiū loqui, quam ante illas Chrysostomus v. g. locutus fuerit. Ut quid ergo parvulorum, non regeneratorum, ab ipso innocentia ultra modum laudatur ? (inquit Augustinus serm. 293.) An non omnes homines, in prævaricatione Adæ innocentiam perdidisse definit Tridentinum sess. 6. cap. 1.? Iti definitioni, non tantum quod sensum, sed & quod expressionem hodie conformare se debent Catholicci omnes; censurâque digni sunt qui hisce temporibus simpliciter loqui volunt, sicut ante exortas de peccato originali hærefes locuti sunt Graeci aliqui Patres : quia eo hodie sensu non intelliguntur expressiones, quo ipsi intellexerunt. Hodie proinde offensionem cauferent, quam non cauferunt olim. Quam ob causam propositionem hanc, unus de Trinitate est passus, olim Ecclesia proscriptis, quia in sensu Eutychianorum à plerisque accipiebatur, quemadmodum & quinta Synodus Generalis c. 6. tempore grassantis Nestorianæ hæresis, prohibuit ne beatissima Virgo Christi para nuncuparetur, sed *Derpara*, quia ex priori illa expressione plures offendebantur, velut de expressione suspecta, ob sensum Nestorianum tunc grassantem. Sic rursum Pius V. in Bulla contra Bajum plerasque damnavit propositiones, tamquam expressione suâ offensivas, &c. licet addiderit eatum nonnullas aliquo pæto sustineri posse. Sic denique Innocentius X. & Alexander VII. famosas quinque propositiones in sensu obvio velut hæreticas justè damnarunt, licet in sensu gratiæ efficacis expressas (prout in quinque articulis Alexandro VII. & VIII. oblatis) sanas Alexander VII. declaraverit. Frustrè proinde laboravit notarum dispunctor, ut propositionem illam Sfondrati simpliciter expressam purgaret. Quia sic expressa offensionem in piis aures immittit, Tridentinæque definitioni contradicit.

Paradoxum nonam.

Nono, pag. 48. 118. &c. dicit, quod 136 parvulos, qui sine baptismo decidunt, cœlesti quidem regno, quippe paterna culpæ reos, Deus exclusit, non tamen naturalibus bonis, naturali scilicet beatitudine. Solam proinde supernaturem beatitudinem ipsis denegare videtur, dum de ea sola interpretatur Verba Salvatoris, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabis in regnum celorum :* dum etiam pag. 114. & 120. dicit, parvulos, qui sine baptismo decidunt, beatos quidem non esse, nec tamen perire, nec miseris esse, nullamque ipsis dolendi, nullam conquerendi, sed magis gaudendi, gra-

tati que agendi causam esse. Proinde non videtur satis recedere ab opinione plurium antiquorum & modernorum (quos magno numero refert disputator pag. 37. 38. 39. Edit. Colon.) parvulos non regeneratos excludentium quidem à regno cælorum, & vitâ beatâ Sanctis promissâ; tamen eis concedentium naturalem beatitudinem, sine ulla molestia, aut dolore, extra regnum beatorum, & gehennam damnatorum. Quam opinionem Bellarminus l. 6. de amiss. grat. c. 2. dicit esse contra fidem his verbis: *Fides Catholica docet, eos absoluere esse damnatos, & non solum cœlestes, sed etiam naturali beatitudine perpetuo carituros; graviter monens, misericordiam nostram erga parvulos jam defunctos, nihil eis prodesse, & contraria nihil eis obesse sententia nostræ severitatem;* multum autem nobis obesse, si, ob inutilem misericordiam erga defunctos, aliquid contra Scripturas aut Ecclesiam defendamus; id est non affectum quemdam humanum (quo plerique moveri solent) sed Scripturæ, Conciliorum, & Patrum tententiam à nobis consulendam sequendamque esse. Scripturæ vero, Concilia & Patres prorsus adversantur illi naturali beatitudini parvolorum, uti Bellarminus ostendit ibidem, atque cum ipso Thomas de Lemos in Panoplia to. I. tr. I. de Iæsione lib. arb. c. 23. ubi & ostendit, Pelagianos nunquam concessisse parvulis (sine baptismo decedentibus) regnum cælorum, nec beatitudinem supernaturalem extra regnum cælorum, sed naturalem dumtaxat. Ipsos nihilominus Concilia & Patres damnarunt: quia quisquis exclusus fuerit à regno cælorum, nihil nisi mortem æternam habere poterit; per consequens habere non poterit vitam æternam, etiam tollâ naturali beatitudine beatam. Quia, ut Augustinus ait l. de peccato originali c. 18. præter regnum cælorum habere nisi mortem æternam non possunt, qui sine participatione corporis & sanguinis Domini æternam vitam habere non possunt. Unde l. 1. de anima & ejus origine c. 9. Non baptizatis parvuli non modo promittat inter damnationem (sive carcerem damnatorum) regnumque cælorum, quies felicitatisque cœlestibet, atque ubilibet, quasi medium locum; hoc enim eis hæresi Pelagiana promisit. Sed damnavit locum illum medium Concilium Carthaginense anni 418. Damnavit & Gelasius Papa in epist. ad Episcopos per Picenum, etiam si quis & ubi esset locus ille medius, Pelagiani non determinarint. Nam uti Pelagius apud Augustinum l. de pecc. origin. cap. 21. aiebat: *Sine baptismo parvuli morientes quo non eant, scio; quo eant, nescio:* id est, non ire in regnum cælorum scio; quo vero eant, necire dicebant. Quia dicere non audebant in mortem illos ire perpetuum. Audaciores proinde Pelagianis esse videntur, qui hodie dicere non ventur, quo eant scio, in vitam utique perpetuam naturaliter beatam, sive in vitam perpetuam bonis naturalibus cumulatam, absque ulla miseria, absque ulla dolendi, in modo magis gaudendi, gratesque agendi

causa, uti dicit Sfondratus.

Quid ergo dicendum de opinione Salmeronis disp. 48. in cap. 5. epist. ad Rom. aientis: *Resurgent pueri per Christum, & supra hunc ordinem naturalem, quo quotidie proficiunt in cognitione op. rum Dei, & substantiarum separatarum, visitationes habebunt Angelicas, & tamquam nostri Rustici hanc terram incolent, ut qui mediū sunt inter gloriam & supplicium, sint etiam mediū in loco.*

Respondeo sufficeri non posse, quia damnata est, non solum in Concilio Carthaginensi, & à Gelasio Papa, sed & à Conciliis Lugdunensi & Florentino, definiuntibus, illorum animas, qui in actuali mortali, vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendos. Illorum ergo animæ, qui cum solo originali decedunt, cum decedentibus in mortali actuali, in infernum descendunt, ubi nulla redemptio, licet ibi minus graviter puniantur illi, quam isti.

Ne quidem tolerabilis est opinio Scholasticon, quælibet multorum, Richardi, Lyrae, Matsilii, Lessii, Suarez, &c. aientium, statum puerorum, cum solo originali decedentium, feliciorum, lætioremque fore, quam sit alicius mortal is in hac vita, tribuentumque ipsis amorem Dei super omnia, reliquæ virtutes naturales. Quia non mortui laudabunt te Domine, estque temerarium ac ridiculum, ista tribuere iis, qui in æternum futuri sunt filii iræ, filii vindictæ, filii gehennæ, filii mortis perpetuæ; nec aliud sunt, quam aniles fabulae, inaniaque commenta ac ludificationes rationis humanæ, quæ in hisce fidei questionibus sine Scriptura & traditione nihil valent; absque Scriptura proinde & traditione afferenda non sunt, nec pro veritate in ejusmodi questionibus addicenda recurrent ad rationem purè humanam, sed ad legem magis, & ad testimonium (ut dicitur IIa. 8.) id est ad Scripturam & traditionem. Nam, ut sequitur ibidem, si humanæ cogitationes non dixerint juxta verbum hoc (verbum utique Dei scriptum vel traditum) non erit eis maiestina lux, id est veritas; sed tenebris errorum, ut exponit Cornelius à Lapide.

Multò minus tolerabilis est opinio Molinae 139 in Concordia q. 23. a. 4. & 5. disp. 1. memb. 9. aientis, parvulos reprobatos, amissis solis gratuitis donis, in reliquis perinde se habitueros, ac si in solis naturalibus essent constituti. In modo post diem judicii, cum ipsorum anima suis fuerint corporibus restituë, ab omnibus molestiis & ærrumis, quibus in hac vita subjecimus, supernaturaliter liberandos, melioremque in naturalibus vitam, à viüo omni mentis & corporis immunem, in perpetuas æternitates ducent (inquit) quam ullus unquam mortalium duxerit. Istam Molinæ opinionem Romani Consultores in canonibus dætrinæ damnandæ, jussu Pauli V. ultimè elaboratis, censuerunt nimirum accedere ad illum ab Ecclesia Dei errorem semper habitum,

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 641

ad eoque in Pelagiano, & Cælestino dogmate condemnatum, quo dicebantur parvuli, etiam si non baptizentur, adeoque exclusi maneat a regno cælorum, æternam ac beatam quædam vitam, sed extra cælum habere. Eamdem opinionem quatuor fidei principiis repugnare demonstrat celeberrimus Author Historiæ Congregationum de Auxiliis l. 4. c. 17. Primum est, post extremum & universale iudicium, nullum præter regnum cælorum & inferos damnatorum, medium fore locum, ubi pueri, factio lavacro non abluti, sedem fugant, ubi vivant. Secundum, statim quo nunc versantur infantes non abluti, æternum fore, sicut & mortem, & pœnam quæ plebituntur. Tertium, pueros solo originali peccato inquinatos, sub diaboli potestate esse ac perpetuò fore, nisi salutaribus undis abluti, in Christi potestatem transferantur. Quartum, eosdem pueros non ablutos, filios iræ reputari, in damnationem & interitum traditos, contumelie vafa, Deo exos, gehennæ & inferis destinatos, nullaque in altera vita compensatione fructueros. Quæ omnia ex Scriptura & traditione efficaciter probata apud laudatum Authorem videri possunt.

140 Ex sententia quoque Molina probatur ipsum non admittere, originale peccatum veram culpam in parvulis esse, prout Thomas de Lemos coram Clem. VIII. Congregatione 9. die 2. Septembris 1602, adeo feliciter evicit, ut idem Pontifex Maximus pronuntiaverit ex sententia illa id consequens esse, prout ipse testatur ac refert in Panoplia to. I. tr. I. c. 22. aiens, id Romæ notum ac manifestum fuisse. Unde & eamdem sententiam velut hereticam ibidem insectatur post Bellarminum. Ita eam minus tolerari posse quam Pelagianam, Eminentissimus Card. de Noris pronuntiat in Vindicta Augustinianis c. 3. §. 5. quia (inquit) Pelagiani contendebant infantes esse innocentes, & nullâ culpâ inquinatos; unde non adeo grave absurdum videbatur, quædam eis felicitatem præparare; cum tamen Molina, ipsiusque sequaces fateantur (cum Ecclesia Catholica) pueros esse originali labefactos, sub potestate demonis, filios iræ. Quomodo ergo non dubitamus iisdem beatam quædam vitam promittere?

141 Quid vero Eminentissimus Cardinalis de Lauræ? Postquam disp. 27. de statu parvorum a. 3. n. 40. dixit, ex fidei principiis colligi, quod positivè damnandi sunt. Art. 7. sub finem sic loquitur: *Fateor meam inscitiam; non potui aliquem Scriptura locum, vel sanctum, antiquumque Patrem invenire, qui parvulos cum originali collocet extra infernum, in loco terro... Quod dicunt nobis moderni, hoc hucusque censeo inane, vocum, & ridiculum: nempe de statione, habitaculo, & deambulatione super terram. Unde id habent? Quis eis revelavit?*

142 Tolerabilior mihi videtur sententia de inferno superiori, seu, ut dicit Augustinus, orâ in-

fernî, ac lymbo: quia minus recedere videatur à Scriptura.... At neque in hoc puncto, superioris, seu ora ac lymbi inferni aliquid invenio apud antiquos Ecclesias Doctores. Econtra autem Scripturam ubique de loco ignis & inferno, pro omnib[us] damnato loquentem obervo, & Patres prima nota idem confirmantes, & Ecclesiam ipsum pro solo originali infernum decernentem. Ideo non possum in conscientia ab hac, quam puto veram, sententia recedere.

Paradoxum decimum.

Decimo, Cardinalis Sfondratus (à quo 143 tantisper digressi sumus) pag. 120. dicit, in hac parvorum causa, licet Deus ad cælestem gloriam non eos admiserit, alio tamen, multoq[ue] majori beneficio affectisse. Audite inauditas voces. Et quodnam istud est cælesti gloriæ maius beneficium? Pag. 48. esse dicit præservationem à peccatis actualibus, quæ sola plurius valet (inquit) majorisque meriti est, quam regnum ipsum cælestis. Quasi verò major res sit, tantum carere malis (inquiunt sapientissimi Gallicani P[re]sules, in epist. supradicta memorata) quam æternâ vitâ, Deoque ipso perfici: qua tam absurdâ, tam vanâ sunt, ut christianæ aures ferre non possint. Enimvero innata ratio ipsa clamat, non posse bonum ullum esse maius pretiosiusq[ue] summum bono, quod per cælestem gloriam possideret: visus Dei tanta pulchritudinis visio est (ait Augustinus l. 10. de Civit. Dei c. 16.) & tanto amore dignissima, ut sine hac quibuslibet aliis bonis præditum, atque abundantem, non dubitet Plotinus infelicissimum dicere. Gloria cælestis, ait ibidem l. 5. c. 1. est rerum optandarum cumulta plenitudo, vel (uti cum Boëthio 3. de consol. profa 2. Theologi passim) status omnium bonorum aggregatione perfectus. Si dannati sunt Pelagiani, parvulis illis concedentes beneficium longè minus gloriæ illâ; quam damnationem meretur haec tenus inaudita, alienaque ab omni veri specie doctrina, iisdem parvulis concedens beneficium cælesti gloriæ maius pretiosiusq[ue]? Quomodo parvuli, in quibus nihil est nisi peccatum, digni sunt beneficio majori, qui indigni sunt minori (si sic cum Sfondrato loqui licet) ab eoque iusto Dei iudicio rejecti & reprobati, velut peccuelles, immundi, Dei inimici? Quomodo ex divinis Scripturis parvulos illos à cælesti regno excludentibus, Concilia, Pontifices, Patres efficaciter probant ipsos peccatores esse, si à Deo accipiant beneficium cælesti regno non solum aquiparandum, sed & anteponendum? Quâ justitiâ (dicebat Augustinus) imago Dei separatur à regno Dei, si nullum est originale peccatum? Si vera sit doctrina Sfondrati, imbelles est argumentum istud: utpote cui facile respondebunt Pelagiani, absque ulla Dei iniquitatis id fieri: quia licet à regno illo ipsos Deus excludat; conservat tamen ipsos in innocentia, preservando

eos à peccato actuali ; quod beneficium longè majus est regno celorum , & in tantum majus , ut & ipsi , & omnes sapientes , si optio daretur , cælo longè præferrent.

144 At (inquit notarum in Sfondratum disputatione) Moïses Exodi 32. dicendo : *Aut dimitte eis hanc noxam ; aut , si non facis , dele me de libro tuo*, desideravit celesti potius gloria privari , æternisque cruciatibus addici , quam Israëlitas infideles & incredulos videre. Similiter Apostolus Rom. 9. dicendo : *Optabam ego anathema esse à Christo pro fratribus meis*. Verè humilis , ac amore fervens (inquit Taurerus de vit. & Pass. Christi c. 26.) inferni cruciatus pro hominibus universis perpeti optaret , si sic visum esset Deo , ad illiusque id cederet honorem.... nimurūm hæc est perfecta charitas , quæ nusquam seipsum querit , nusquam sibi parcit , neque in tempore , neque in æternitate , ut Dei honor augatur.

145 Verum allegatio ista non magis hoc quadrat , quam circulus quadrato. Quia , uti S. Thomas 2. 2. q. 27. a. 8. ad 1. dicit , per exemplum Moïsis & Pauli non ostenditur , quod sive Moïses , sive Apostolus plus diligenter proximum , quam seipsum ; sed quod plus diligenter Deum , quam seipsum. Volebat enim ad tempus privari visione & fruitione Dei (quod pertinet ad dilectionem sui) ad hoc quod honor Dei procuraretur in proximis ; quod pertinet ad dilectionem Dei. Nam uti Chrysostomus ad citatum Exod. locum ait , quemadmodum Moïses.... Dei iram sedatus ait : ne dicant (Ægyptii) propterea quod servare eos non posset . eosdem eduxit in eremo perpendos ; ita Iacob & Paulus , ut ne (inquit) dicant , quod Dei promissio exedit , & quæ promisit , falso promisit , illiusque sermo ad opus non exit , velim anathema fieri. Hoc igitur uteque dixit , ut honor Dei procuraretur in Israëlitis. Ex quo nihil vel apparenter inferri potest pro majori illo beneficio parvulis in originali mortuis concessio. Quæ enim (amabo !) apparentia bona consequentia hoc in arguento : Moïses & Paulus magis amarunt honorem Dei , quam fruitionem ipsius , sive propriam beatitudinem , optaveruntque ad tempus eâ privari , ut procurarent gloriam Dei. Ergo carentia peccati actualis in infantibus , abique baptismo morientibus , majus est beneficium quam cælestis gloria ; illudque beneficium ipsi , & omnes sapientes , si optio daretur , cælesti gloria anteponerent. Quæ (inquam) bona consequentia species in arguento isto ? Nulla : quia non omnis carentia peccati actualis beneficii loco habenda est , ut patet in brutis & lapidibus , peccati actualis incapacibus ; quales etiam infantes sunt in ætate illa. Id ipsum patet in damnatis , ex necessitate statu sibi à certo genere peccati abstinentibus , v. g. à fornicatione. Qualiter etiam infantes abstinent à peccato actuali. Peccati itaque actualis carentia tunc solum beneficium meritique loco habenda est ,

quando ex electione , justitiaeque amore nascitur , non quando ex infantilis v. g. ætatis incapacitate , vel naturali necessitate. Alias (præter dicta) in Nerone v. g. in millies milie millibus peccatorum actualium extinto , beneficij loco habenda foret carentia longè plurimum quæ commisisset , si diutius vixisset.

Ne id quidem in infantibus illis beneficium est , quod fato præmaturo è vivis abripiuntur in originali peccato , antequam procedente ætate actualiter peccent. Quia præmatura illa mors non est in ipsis effectus gratiæ & misericordiæ , sed divinæ iræ & justitiæ , sicut æterna damnatio morsque perpetua , quæ ipsam infallibiliter consequitur. Erratque Sfondratus , sicut & vindictus ipsis , dum mortem illam vocat innocentia personalis conservationem , & à peccatis actualibus præservationem : cum persona ipsorum non sit innocens , & ipsi per mortem in peccato originali à peccatis actualibus revera non præserventur , sed à justitia adipiscenda arceantur justo Dei iudicio. Et ideo mors illa verè non est beneficium , sed maleficium ; nec benedictio , sed maledictio , sicut dicta mors Neronis , sicut etiam interius universæ carnis per diluvium ; tametsi enim homines per illud impediti fuerint ulterius peccare ; diluvium tamen respectivè ad illos (quos absorpsit in mortali peccato) verè effectus fuit divina justitia & maledictionis , ut Deus ipse declarat Genes. 8. 21. dum post illud , & oblatum sibi à Noë sacrificium , nequaquam (inquit) ultra maleficam terra (id est malefaciam , ut exponit à Lapide) propter homines ; quasi dicat : nequaquam ultra ipsis maledicam , seu malefaciam , diluvio terram universam perdendo , propter peccata ipsorum , sicut feci. Ipsos quippe perdidit irascendo , non miserendo ; sicut declaratur ibidem c. 6. *Videns Deus quod multa malitia hominum esset in terra... pœnituit eum quod hominem fecisset....* & dicit , *delebo hominem quem creavi* , &c. Ad quæ verba Cornelius à Lapide , Deus , inquit , dicitur patiuntur & dolere , cum ob hominum sceleram , sua dona & gratias revocare statuit , peccatoresque à se creatos... occidit & puniit. Unde Symmachus verit : *aversatus est. Pœnituit ergo Deum* , id est , Deus irascens & indignans peccatis hominum , decrevit retractare (beneficia sua) & delere hominem quem creaverat. Noë vero invenit gratiam coram Domino. Et ideo pereunte mundo , unus ipse , cum uxore & filiis , Dei beneficio servatur , juxta illud Pl. 36. *Injusti puniuntur , & semen impiorum peribit. Iusti autem hereditabunt terram , & inhabitabunt in seculum facili super eam.... Injusti autem disperibunt simul ; reliquia impiorum interibunt. Quemadmodum ergo interitus seu mors impiorum in impietate sua , tametsi impedit longè plura crima quæ patrassent , si diutius vixissent ; non ideo est beneficium , inò potius maleficium : ita & mors parvulorum in originali peccato ; non obstante quod*